

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Negyed évre 1 frt 50 kr.

Egyes szám ára: 15 krajczár.

Előfizetni csupán a kiadóhivatalnál lehet
B-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hírdetések a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

A lap szellemi részére s a nyiltárra vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések díja: 60 baszkos petisior 5 kr. — Nagyobb és többesre hirdetések jutányosan eszközöltek.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyiltár garmond sora 20 kr.

Előfizetési felhívás

„Nógrádi Lapok”

1887-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:

Egész évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Egynegyedre 1 „ 50 kr.
Egy hónapra — „ 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz címelve, — legcélszerűbben postautalvánnyal — a nyomtatandó példányok s pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb beküldendők.

Kék László,
kiadó s leptalajdonos.

Horodth Danó,
fel. szerk.

B-Gyarmat, január 19-én.

Neki durálta magát a „Bul. Borr.“, firkantott egy cikket, és felkavarta vele ennek a jámbor és békés Európának az epéjét. — Szegény jámbor és békés Európa! Milyen extazisba kerül egy félhivatalos hírben álló papirdarab betűinek miatta. Azt a kis higgadt-ságát, melyet eddig oly lekötözöen tudott affektálni, majd hogy egészen el nem veszti, s oly ideges rángatózások következnek be, mindenfelé, mintha a nem háborúztatás miatt, a háborús rángatózások epilepsziájával akarnák magukat a tisztelt békés államok kárpótolni. Ugy ront nekünk az ő hegyezett körmeivel az egész boszorkányság, mintka alig várta volna már az alkalmat, hogy legalább tollbarcot kezdhesen valakivel, mert hogy ez a nagy puszkaporszag és fegyverkezés épenséggel hiába történjék legyen, az, a tisztelt zsurnalisztikának az ő elkeseredett begyében nem fér meg.

A jámbor, a békés Európa előtt a háború lehetőségéről beszélni! Hallatlan vakmerőség! És erre olyan dühbe jön kis hatalom és nagy hatalom egyezre, hogy elkezdte magát a földhöz verni, s azok a nagy ölemedott, tekintélyes rangos lapok pedig nem restelik a „Bud. Corr.“-re nyelvüket öltögetni; ebben a nya-

kig békés, barátságos időben; mikor Bismarck is olyan lecskét adott a birodalmi gyűlésnek.

Máskor, hihetileg háborúsabb érzelmek közt ennek a kis lapnak a fészkelődésén hallgatóg monolyogtak volna, nem érdemesítvén őt egy vakkantásra, de most, mikor valamennyi hatalom a legbékésebb szándékkal viseltetik egymás iránt, most akarni provokálni a háborút?! — És ezt egy nagy borzasztó szörnyeteg, egy orosz hatalom tolmácsa mondja a kis „Bud. Corr.“-nak, melynek a fülei alig látszanak ki a füből, s mely alig éri föl tekintetével azt a nagy óriást, mely előtte hetvenkedik.

Mennyire eheti most a méreg ezt a rémséges sok katonát, mely mind valószínűben arra valónak látszik lenni, hogy háborúzni ne lehessen. Ezelőtt ilyenkor, a hatalmasok már régen rágatták a nemzetekkel az egymás fülét, még most azzal trompfolnak az egymás orra alá, hogy rémséges sok katonát exercíroztatnak, iszonyu ágyukat és fegyvereket csináltatnak, vízi és szárazföldi torpedókat mutatgatnak, népfölkeléseket szeceniroznak, borzasztó mennyiségű pénzt elpotyáznak és megakarják enni a „Bud. Corr.“-et, mely azon véleményének merészkedik kifejezést adni, hogy ez háborús szándékkal is történhetik. — Nem csak, de a „Bud. Corr.“ ezen vélemények nyilvánításakor, attól a gondolatától, hogy ezek a nagy készülődések valóban háborúra vezethetnek, valamennyi hatalom és egyszerre oly rémületet tanusít, hogy ha csak ijedtében el nem sűti a puszkáját, hát kész akarattal aligha elmeri sütni valaha. Hanem építi és építi a maga bástyatornyát az egymás trucezára, minél és minél magasabbra valamennyi. És addig építik, addig addig emelik, hogy egykor csak inogni kezd a talaj és krachot mond valamennyi. Ekkor aztán alulról kezdik, a mi ismét kilátás a jövő nemzedékre nézve.

Amint értesülve vágyunk, mi annyira készen volnánk, hogy bármely pillanatban indulhatunk. Száraz földi torpedóinktól pedig

oly sikereket várnak, minőket még eddig egy pokolgép sem tanusított. Különösen a szorosok elzárásánál lehet nekik nagy eredményeket jósolni. Dehogy a sor mikor kerülhet rájuk, azt aligha meg tudná mondani valaki ebben a békeszerető Európában. Csupa jó indulatból s barátságból áll itt minden, de azért nem állok jót, hogy ha még egy olyan hír! api torpedó elszűlné, mint a milyen a „Bud. Corr.“ — volt, hogy nagy ijedtében nem menne-e neki egymásnak ez a sok barátságos hatalom. De csak is ijedtében

Közigazgatási bizottsági ülés.

(Jan. hó 15-én)

Elnök gr. Gyürky főispán bejelenti, hogy Huszár látván akadályoztatása és gr. Berchtold Arthur betegsége miatt az ülésen részt nem vehetnek.

A főispán a következő beszéddel nyitotta meg az ülést: „Miközben ez évben először van szerencsém ezen ülést megnyitni, azon reményemnek és biztos hitemnek adok kifejezést, hogy ezen testület működése ez évben is sikeres, hasznos és áldásos lesz. Nehéz időkben tokozott tevékenységre és buzgalomra van szükség. Ha körültekintünk és megfigyeljük a politikai láthatárt, egészen megnyugtató képet nem látunk szemünk előtt. Hogy ebből kedves hazánkra nézve bora lesz-e, vagy derű? ezt az emberi ész kiszámítani nem képes. De éppen ezen bizonytalan helyzetben kell, hogy minket a hazaszeretet, szorgalom és munkásság vezéreljen, mert csak így felelhetünk meg ama kötelességeinknek, melyeket tőlünk a háza, koronás királyunk és szeretet vármegyénk megkíván. (Zajos éljen!)

Scitovszky János alispán reflektálva a főispán úr által elmondottakra, kifejezést ad annak, hogy igenis ezen kritikus időkben mindenestre szükség van oly tapasztalt vezetőre, mint a főispán, kinek ezuttal is boldog új évet kíván.

Hitelesítőktől felkértek: Hanzély László és Reményty József urak.

Az alispáni jelentés a megrendített közbiztonsági állapotra tekintve súlyt, indítványba hozza, hogy Szakalban és Toropolyán vagy F-Tiszovnyikon egy-egy óra felállítására iránt keresetessék meg a ministerium.

— Ezek bizonyosan rabolni akarnak.

Már éppen készülttem rájuk duplázni a másnapi predikációm hathatós textusával, hogy — mit kerestek baltak közt az élt, nincs itt az ur, csak én „a diák“: mikor egyszerre csak . . . lassu tempóba, torokba fojtott hangon rákezdik odakint az én rablóim hogy: „drága gyöngyöm mit csinálasz te most?“ . . .

— Milyen hamar észre jöttem ez iamert melodiára!

Tyűh! aki áldója van, ez bizonyosan „éjjeli zene“ az én tisztelőimre.

Még a hangokra is kezdtem ráismerni „az a vékony a segéd jegyző, az a csibere meg a lány tanító.“

A rektor uramét csak úgy keresni kellett a másik kettő mellett, mert mint a lutheránus dogma hol mellette, hol alatta, hol felette kavargott a többinek. Nagyon el lehetett érzékenyülve, igazi szívbeli pathos-szal énekelt.

Anyira zavarba hozott ez a nagy megtiszteltetés, hogy bamarjában azt sem tudtam mi tevő legyen. Belevágjak a nótájukba folytatván a felvett szöveg nyomán hogy „engem édes álmok környeznek“, vagy pedig az előttem kínálkozó kancsó vízzel végig locsoljam őket. Míg a hálaanyilvánítás illetlen módosítást követelt gondolkodni: nyitva felelt ablakon át (tapogatóztak a gazemberek) óriási hárs és orgona virágból kötött bokréta hüllöttak ágyam elé mi közben egy újabb nótára csaptak át. „Ki mondhatatlan az mit értem ezenvedek.“

A kicsiny szobámba erős virág illat terjedgett, birkozva a nótá révén beáramló — borgőzzel.

Addig addig, hogy tudtam mindent . . . Ezek a szerencsétlenek most az én házi kisasszonyomnak muzsikálnak!

Erősen feltettem magamban először, hogy a felvilágért sem világosítom föl őket, ha reggeli harango-

TÁRCZA.

Folejts el engem . . .

Folejts el engem . . . mondj le rólam . . .
Utunk elért, kettő szakadt,
Legjobb nekünk, ah! ha lehetne,
Elfeledni a multakat.

Álom volt, rövid édes álmom . . .
Tele mámorral, ödvél, kéjjel,
Oh! mért szakítá meg az ébredés?
Mért nem lett áltunk hosszú éjjel?

Mondj hát le rólam! . . . az úr betöltve,
Mely köztünk tátong, nem lehet soha,
S ha szived feledni nem akarna,
Az lenne áltunk kínzó ostora.

En a multat s édes képedet
Szívem mélyére zárom,
S feledni nem foglak soha
Elvesztett ödvöm, boldogságom!

Erst.

Egy pár oltóvodt kózosók.

(Igazán igaz történet)

Olyan formán kellene biz' ezt előadnom, hogy vele senkinek se vétenék. Mert sem a rektor urat, se Mariška kisasszonyt nem szeretném magamra haragítani.

Pedig ha itt kitalálom az egész históriát, történeti hűséggel megnevezve mindazt, a kit, vagy a mit kell: egy hét múlva ezzel lesz tele a falu, s a pletykának utoljára is én adom meg az árát.

Megkísértem hát olyan formán dramatizálni a mondai valót, hogy közel se érjek senki jó hírnevéhez.

Íde figyelj hát nyájas olvasóm.
Ídó: jelenkor.

Színhely: egy falu, mely jó boráról és szép lányairól nevezetes.

Személyek: a fiatal rektor uram harmad magával, meg . . . (most nem tudom már mit csináljak, mert a „meg“ után az következnek, hogy „én“, de rektor uram odakint az ablak alatt szentül azt hitte, hogy Mariška kisasszony.)

Eh! ugy is kitudja, kerül-e ez a Vértessy Arnold szeme elébe — tehát igenis: meg én, mint („Mariška kisasszony.“)

Különbben az egész eset a tavalyi pünköszt első, meg második napja közt történt.

Legátus voltam abban a fent meg nem nevezett faluban.

Az első ünnep estvéjén vendégek voltak „nálunk“, (már t. i. a tiszteletes urnál, a kinek a legátusa voltam) s jó sokáig eltöltöttük az időt, ugy annyira, hogy mikor éjfél körül lefeküdtem: még soká, sehogys se bírtam elaludni.

Magam se tudom már, mi okozhatta?

A „borunknak“ nem vettem a szemére semmit, nagyon szelid, jámbor egy ital volt. Hanem Mariška kisasszonynak igazán rendkívül szép fekete szeméi voltak. (Ő rá már nem merem mondani, hogy a „lányunk“ ámbár csak egy a tiszteletes uré volt, mint a bor . . . Örök isten! ha konvenczióba adta volna ezt a bort?)

Gyönyörű szép tavaszi éjszaka volt, a hold az égen . . . No de ugy is kibagynád ezt a költői leírást én édes olvasóm . . .

Szobám ablaka az utcára nyíllott.

Álmotlanul, kerekre nyílt szemekkel éppen azon gondolkostam Petőfivel, hogy:

„En édes istenem, hogy is teremhet már,

Olyan sötét szemben, olyan fényes sugar.”

mikor az éjjeli félhomályban sötét alakokat látok gyanúsán mozgolódní kiűl az ablakom alatt.

Majd halk tanácskozás lassu saja érkezik be hozzám.

az alispán jogosítva legyen a rabok beoltása iránt az igazságügyi miniszteriummal a szükséges lépéseket azonnal megtenni.

Ügy. Az állami és megyei utak jó karban voltak, a közlekedés ahol fol nem akadott.

Több vicinális számadás (u. m. a szegedvári, lőrincai, szécsényi, zellői csoportoké) beérkezett és jövőre hagyatott, azonban még több nem jött be, miért is a vicinális bizottsági elnökök kötelességeik teljesítésére megelégeltetnek.

Az alispán kérdést intéz, hogy miért a b. gyarmat vaseregi útnak a b. gyarmati honvéd laktanya előtt olvonul-e része magasabb mint a kaszárnya alapja, nem fog-e ebből a laktanyára kár háramolni? A főmérnök megígérte, hogy a baj elhárítva lesz.

Postaügy. Szent Iván községében mint már lapunk múlt számában, jeleztük, jan. 16 kától posta állomás lépett életbe.

A postai és távirati évi jelentések tudomásul vétettek.

Az ülés d. u. 5 óráig tartott.

Vasut ügy.

Gr Zichy Nándor urnak, mint a nógádi vasuti érdekeltiség igen tisztelt elnökének hozzájuk intézett levele folytán újabban is felkérjük a tisztelt gyűjtő urakat, hogy az aláírási íveket beküldeni sziveskedjenek.

Ez tartotta pedig vissza gr. Zichy és br. Majthényi urakat, mint kiküldötteteket abban, hogy az oszt. m. államvaspálya társaság kormányzatával nem érintkezhetek, nem akarván urre kézzel megkezdni az alkudozások.

Mintfog azonban fel sem tehető, hogy a nógádi és boati érdekeltiség részéről contemplant 70,000 frt össze nem jönné. Zichy Nándor gr. úr és Majthényi László br. úr, mint előbbi minket értesített, most már meg fogják keresni a vasutársaságot, hogy ez az általa kívánt sommat végleg határozza meg.

A gróf úr nagyon érdeklődik vasutunk iránt, ki is fejezte, hogy úgy akarná, miszerint az indobáz mához egy évre B. Gyarmaton fol lenne építve és a mozgony pöfogne.

Hogy állunk tényleg a aláírásokkal?

Legközelebb gr. Forgách Antalától beérkezett egy 500 frtos aláírás. Bizony nem sok ez a kékkői uradalomtól, melytől rendes viszonyok mellett ezeket várna a vasutügy Ezen aláírásnál véletlen tévedés is történt, ugyanis a gróf az azon rovatba, melynek fejezete így szól: „nyolc éven át évente fizetendő összeg” 500 frtot írt alá, s így azt hittük, hogy a kékkői uradalom 4000 frtot jegyzett fel. Most kitud, hogy ez tévedés, mivel a gróf az egész 8 évre írta alá az 500 frtot s így egy évre csak 62 frt 50 krt fog fizetni.

Ha a társulat megelégszik 70,000 frttal, úgy ehhez már nem sok hiányzik. Ugyanis: Hontmegye ad: 21,000 frtot, B. Gyarmat: 15,000 frtot, Szécsény: 8000 frtot, gr. Zichy Livia 5000 frtot, a szügyi birtokosság aláírása: 3900 frt, Majthényi O. tmlr iván aláíratott 1040 frt, gr. Forgách Antal ad: 500 frtot, Szontagh Pál 400 frtot, Szeke Árpád iván a dejtáriak aláírtak: 403 frtot, Laszkáry Miklós 200 frtot, Patak János plebános 160 frtot, vagyis összesen 55,000 frt, és így a 70,000 frthoz még 14,400 frt az a tizenöt ezer négy száz forint szükséges. Várunk még tekintélyesebb aláírást a Zichy senioralis uradalomtól és a hercezagprimás ó főmagaságától.

Ha az aláírások ezen egykét hét alatt be nem folynak, úgy aligha fog a mozgony mához egy évre pöfogni.

E cikkírása után vesszük Mohári Gyula varbói plebános úr levelét. Közgyűlések e m. f. áradhatlan tövékenységű férfiak 1872 frtnyi aláírást gyűjtött, azonban — úgymond — addig be nem küldi az ívet, míg az aláírási összeget 2000 frtig ki nem egészíti. Ezen 1872 frttal tessz az eddigi gyűjtés: 57,472 frtot s így hiányzik még 12,528 frt!

Mohári Gyula úr iván alájegyezték: Szécsény-Kovácsi, Varbó, Hutyag, Tráza, Nagy és Kis-Kér községekből és Drabi pusztából: Szent Iványi Ferencz, Próháy Elek 400—400 frt, Szabó János 240 frt, Szabó Vilmos 200 frt, Rónay Zsigmond 160 frt, Mohári Gyula 120 frt, Páris István varbói bíró és társai, Jánoska Béla körjegyző és társai, Kanyó Ferencz trázi bíró és társai 80—80 frt, Végh Benedek nagykeri bíró és társai, Dapay Béla 40—40 frt, Oroszlányi Albert 24 frt, Molnár Mihály 8 frt, összesen 1872 frt.

A szécsényi jan. 10-iki vasuti értekezlet könyvét egész terjedelmében lejjebb közöljük.

Jegyzőkönyv. Felvétel Szécsényben az „Ujvilág” című vendégfogadó nagytornében 1887. január hó 10 én a B. Gyarmattól Szécsényig építendő vasut tárgyában, a szécsényvidéki érdekeltiség által tartott első értekezlet alkalmából.

A szécsényvidéki gazdasági egyeslet választmánya Által 1886. december 12-én tartott gyűlés kebeléből kiküldött bizottság az ipolyaság b. gyarmati vasut kiépítési híreiről tájékoztatva, a B. Gyarmattól Szécsényig leendő tovább építés tárgyában kibocsátott lelkes felhívás, váratlan kedvező érdeklődést előidézt és az e hó 10 én Szécsényben tartott első vasuti értekezletet megteremtette.

Az értekezleten megjelent mintegy 150 érdekelt közül Balás Antal ur szécsényvidéki gazd. egyeslet elnök, mint a vasut érdekében kiküldött bizottság elnöke fennkölt szavakban üdvözölte a megjelent érdekeltiséget, előadta a gazd. egyeslet, a vidék gazdái és összes lakosainak azon kíváncsiságát, hogy vasutra van szükségük, vasutat építeni kívánnak, nagyobb áldozatok árán is. Szokott hévvel lelkesen jelezte a kiküldött bizottság eddigi működését, s az érdekeltiségek eddig tapasztalt bangulatát, mely a legjobb sikert biztos kilátásba helyezi.

Ezek után jelenlévők egyhangúlag Dr. Pulszky Agost országgy. képviselő urat elnöknek, Ruszinkó Antalt jegyzőnek megválasztották.

Dr. Pulszky Agost ur előki székét elfoglalván, ősmert elucéllal előadta a vasuti kérdés keletkezését, jelezte gróf Zichy Nándor úr önműködésének a decz. 11-én B. Gyarmaton tartott értekezletből kifolyólag azon felzárkózását, nem lenne-e hajlandó a vasut tovább építés eszméjét B. Gyarmattól Szécsényig magtévá tenni?

Elnök úr hódolva ezen felzárkózásnak, kíváncsosságot a vidék érdekét képviselő látja abban hogy a vasut Szécsényig kiépítsék.

Ipolyaság B. Gyarmatig az oszt. m. állam vasutársaság az engedélyt megnyerte, Szécsényig sommi kifogása a m. államnak az engedély megadása ellen.

A hozzájárulási összeg 45000 frtban megállapított akként, hogy ebből 8000 frt az ipolyaság b. gyarmati 37000 frt pedig a B. Gyarmattól Szécsényig terjedő vasutvonalra önkéntes adakozásokból összegyűltendő hozzájárulás az oszt. magy állam vasutársaságnak 8 éven át kamat nélkül kifizetessék.

Elnök ur ajánlja a kívánt összegnek magán aláírások útján leendő megkísérletét, egyszerűen azon szilárd elhatározásának ad kifejezést, hogy a Szécsényig kiépítendő vasuthoz 8 éven át fizetendő 10000 forintot azonnal aláír, ezen fényes ajánlatot jelenlévők hosszan tartó eljenzései megköszönték.

Ruszinkó Antal a decz. 11-én B. Gyarmaton tartott értekezleten tapasztalt észleleteit előadván, elérkezettnek látja azon időt, mely a szécsény vidéki érdekeltiséget, közgazdasági fejlődésének emelése, és a világ mozgalmától eddigi elzárkózottságából való kibontakozásra ez uttal kedvező alkalmul kínálkozik.

További indoklást főlélegesen tartván, azon indítványt, hogy a B. Gyarmattól Szécsényig 37 ezerrel az Ipolyaság B. Gyarmatig nyolcezeren át fizetendő 8 ezer forinttal járuljon az érdekeltiség elfogadja és elfogadásra ajánlja.

Balás József ur úgy tudja hogy az oszt. magy. vasutársaságnak csak B. Gyarmatig van engedély megnyújtásra csak úgy talál, ha a nevezett társaság Szécsényig fog engedélyt bírai, attól tart, hogy mi hozzájárulunk az Ipolyaság-B. Gyarmat vasuthoz de Szécsényig nem kapunk vasutat a reményünk képzeletnek lenne kitéve, a Szécsény-B. Gyarmatig való hozzájárulástól nem riad vissza, de biztosítva kívánja tudni hogy ennek lefizetése más célra ne fordíttassék.

Elnök helyesli Balás agályait, nem tartja célszerűtlen dolognak a felzárkózást a társaságnál, de szükségnek látja részünkről is a biztosítást, az aláírásokban legyen. orkölési kötelességet vállalván 8 év alatt 45000 forintot, de csak a vasutkiepítés reményében, most pedig a gyakorlati megoldáshoz közeledjünk hogy a kívánt 45000 forint hozzájárulási összeget feldolgozzuk.

Elnök indítványoz két bizottságot, az egyik tegye magát érintkezésbe gr. Zichy Nándor ó mltságal és az oszt. magy. vasutársasággal Budapestén, a másik bizottságnak feladata, minden a vasuti kérdésre vonatkozó hasznos ténykedés.

H i r e k.

Hymen Szatranyszky Nelli két néhai Szatranyszky Péternek, nógádmegyei volt főpóztárnokának leányt. folyó hó 15-én vezette oltárhoz Budapestén az angol templomban, Józsa György Kis újszállás városának jegyzője; tanúként szerepeltek a menyasszony részéről Pulszky Agost és Szatranyszky Géza, a vőlegény részéről dr. Nagy János és Bárány József. Zavartalan boldogság legyen az új pár osztályrésze.

A harmadik dalestely. Folyton nagyobb érdeklődés mutatkozik műszerek közönségünk részéről a dalegylet által a megyeház kis termében rendezett dalestélyek iránt úgy hogy a január 15-én már oly szép és nagy közönség volt, hogy a mulatság kisebb bálúnak is kellett volna. Daláraink 7 darabban léptek fel, melyek közül különösen nagy hatást tett Kieger „Ki a gondolat” című műdala, melyet aztán a bálás közönség rajos tapsok között meg is ujrázott. Általában ki kell emelnünk, hogy erőben is folyton növekvő dalárdák, Zelenka János karagy áradhatlan vezetése alatt, nagy szorgalmat fejt ki, s mindinkább fontos szerepe lesz B. gyarmat társadalmi életének. A jelen voltak közt láttuk Elheniczky Flórián, Fáy Arminé, Garam Jenőné Hanzély László és Mártonné, Hater Jánosné, Horváth Danóné, Küver Jánosné, Kubányi Józsefné, Manóssy Alajosné, Mauka Endréné, Milován Elekné, Plachy Jánosné, Simonyi Dávidné (Szűz), Tomoskó Nándorné és Tóth Sándorné urhölgyeket. Bábhid Lujza, Brillmayer Nina, Dévény Aranka, Fialla Ilonka, Hater Margit és Irén, Havas Ilona, Kovács Jolán, Küver Mariska, Kubányi Margit és Mariska, Plachy Sári és Panni és Szerény Irén kisasszonyokat. A mulatság a legjobb hangulatban ejtélután 3 óráig tartott.

A febr. 5-ki lámpabálra a meghívók már szétküldtek a hangulatból itélve egyike lesz a mulatság a farsang legeszebb estélyeinek. Remélhető is, hogy mind azok, kis szívrűkön viselik a „tölvilágosodás” ügyét, nem csak kíváncsiak jegyeiket, de részt is vesznek az előjárósság által tapintatosan rendezett mulatságban.

Szécsényben az öt létesítendő tűzoltó egyeslet javára a polgar ág az „Ujvilág” díszes termében február 2-án rendez táncvigalmat.

Losoncon a felső nógádmegyei közművelődési egyeslet feb. hó 21-én tartja rendes évi közgyűlését, melyet fényes bál fog követni a kaszinó díszes vagy termében.

Néma, aki beszél. A hét folyamában, főleg a melletk utczákban, sok házba betolakodott egy magát némaúknak tettező fiatal ember s papír és írónnal kezében amelyhez nagy ügyességel látszott tanusítani, könyvadáományokat kéregetett. Rendőrségünk azonban nem hitt a szépiárnak, hanem elcsippte a jó madarat aki.

ról aztán kitud, hogy nagyon is jól érti a szót, Grünberger Sámuelnek hívják. Mintán a kir. bíróság ellene a fenyítő eljárás megindítandónak nem találta, a rendőrség öt titellonoztatva hazájába Nagyváradra ahol ugyanúgy e napokban szintén elfogták egy Feinsteint nevű al-némát, a ki nem kevesebb, mint 7 nyelven beszél. Ugy látszik tehát, hogy országot kóborló, s talán a nemzetközi betörő bandának spionokul szolgáló szövekeztől van dolgunk, azért figyelmeztetjük a közönséget, hogy hasonló esetekben óvakodjék, s a rendőrséget értesítse.

A múlt heti tűz szándékos okozóját Zatykó Jánost sikerült a rendőrségnek elfogni, s a kir. bíróságnak átsegállatni.

Kis városi csendélet. X. zugirász Y. barátjánál kártyázgatott. Y. kiment az udvarra. Ezt az alkalmat X arra használta fel, hogy a nyitott Wertheimban moztást tartott és 2 db 18000 flos váltót zsebre vágott. Y. és különösen az atyja ezt a dolgot csak napok mulva vették észre, s okoskodtak, ki lehetett a tolvaj. Végre Y. úgy találta, hogy az nem lehetett más, mint az a bizonyos X zugirász aki nem rég vele kártyázott. Y. berontott X hez zsebéből elő vett egy forgópisztolyt és rászegte Xre. X. ijedtetten az 10,000 flos váltót vissza adta, de a 8000 flosat vissza nem adhatta, mivel azon már túltett Y. atyja meg másnap látogatta meg X zugirászt s összevissza husángolta őt: egy nagy bottal. Hogy ki az az X. és Y? bizonytal nem tudjuk s nemis vállalunk az itt közlöttekért semmi fele felelősséget. Az bizonyos, hogy ezen eset szájrol szájra jár egy tölvaj nem messze eső városkában.

A nógádi esperesség decz. hó 20-án rendkívüli közgyűlést tartott Losoncon, mely alkalmával a megválasztott tisztviselők lettek bemutatva.

A málnapatak-szalmatercsi üveg gyár csak múlt évi nov. hó 15-én nyit meg és máris nagy lendületnek örvend a nagy jövőnek néz előre. Ezen üveg gyár, mind azon attributumok birtokában van, melyek egy nagy szabvány gyár prosperitáshoz megkívánatnak. Van ugyanis társaságában kimeríthetlen erdejé, közel szomszédságában van a strik-et hírből sem ismerő málnapataki munkás nép, az ipoly folyó természeti ereje mely a nagyzerű csiszoló műhelyekben a gépek mozgására felhasználhatik, közel van hozzá a losonci vasut állomás, s az állomásig most készülőben lévő vicinális ut, majd jó megyei út és kitűnő állami út; ami azonban legfőbb, az üveg gyár élén áll: Kubinka Géza úr, néhai Kubinka István Károly egyik kőztisztelőben, álló fia, mint ezen nagy üzlet vezetője, ki 160 munkással dolgozó üveg gyárat mely felerészben Kubinka István úr másik felerészben pedig Kubinka Géza úr gyermekeié) a modern kívánalmak szorint Szibert féle regeneratív rendszerre gáz fűtéssel berendezte, s szakképzettsége és értelmével oda törekszik, hogy a nógádi üveget világhírűvé tegye.

Az Ipolyi emlék táblára eddig 56 frt 70 és egy császári arany gyűlt be. (Nógádból Pajor István 5 flos Ilavas Gyula egy flos adakoztak a célra).

Szirákon, az ottani zenekar ügyes karmestere a sziráki casinóban hangversenyt rendezett, mit igen sikerült táncmulatság követett. A mulatságon következő urhölgyek vettek részt: Öv Bozó Pálné, Csorvónak Károlyné, Hasenföld Benjamine, Horváth Miklósné, Kassay Zsigmondné, Kun Baránné, Molna Gézné, Molnár Jozsefné, Piry Sándorné, Vladár Miksáné, továbbá Gézy Etelka, Hasenföld Etelka, Höppner Erzsike, Höltinger Ilka, Labota Etelka, Lőrinczy Bella Mártonfalvay Irma, Szedivy Irma, Teodorovits Jolán, Vladár Biri Vladár Ilma, Vladár Vilma.

Az „Amerikai Nemzetőr” című s New Yorkban magyar nyelven megjelenő hetilap 1-ével 4-ik évfolyamát kezd meg. Ha figyelembe vesszük azon nehézségeket, melyekkel külföldön — különösen Amerikában — egy magyar lapnak küzdeni kell, s nem tévesztjük szem elől, egy oly lap hasznosságát, melynek léte által az idegen földön élő hazánkbai összekötöttek, s nemzeti érzelük és haza szeretetük ében tartatik ezenkívül pedig mint a magyarság óra s tanácsadója nemcsak gyakorlati, s ha tekintetbe vesszük, hogy e lap — az egyszerűen kíváncsiak ellen küzdve eddig is hasznos szolgálatakat tett a hazának s minden ízében magyar, akkor csak kötelességet teljesítünk, midőn olvasóink figyelmét az „Amerikai Nemzetőr” felhívjuk s ajánljuk, hogy arra — különösen a casinók, takarékpénztárak s egyesületek — mennél számokban előtérjenek. A lap előfizetési ára 1 évre 5 frt, mely oszt. értékben, ajánlott levelet útján „Amerikai Nemzetőr” 149. H. 4. str. New York küldhető el legkezebbében.

Hogény az életből. Egy elzasi ember 17 évvel ezelőtt fejkörökelt 6 éves fiacskájával és Braziliába vándorolt, elhagyva feleségét és kis leánykáját. A fiatal asszony hűlen férjétől később törvénytelen elvált s egy szomszéd falubeli özvegyhez ment feleségül. Pár éve elhalt mind a kettő s a Braziliába szökött első férj is. Fia visszatért régi hazájában és egy üzletben nyert alkalmazást. Megismerkedett a szomszéd városrészben egy csinos buifelhölgygyel, kit nőt akart venni. Összekeverve a házassághoz szükséges iratokat, kiderült, hogy a menyasszonya — a tulajdon nővére, kit mostoha apja leányának fogatott s ki tulajdon apjára nem is emlékezett. A leány elhagyta foglalkozását, nővére pedig visszatért Braziliába.

Nyilttér.*)

Nyilatkozat. Mintán jó hiszeméssel megemlékezem a bi zalmainnal bizonyos egyének által, kiknek neveket elhalgatom, a helybeli mindhárom pénzügyesnél váltó aláírásokkal visszaélések történtek, ezennel egész tiszteltet kérem a b. gyarmati mindhárom pénzügyeset tekintetes tisztviselőit, hogy notán a jövőben aláírásommal ellátott váltókat, bár ki legyen is az, ki azt oda hozza, el ne fogadjanak s arra csak is akkor szavatassanak pénzt, ha azt én magam személyesen adom át.

B. Gyarmat, 1887 ik január 19 én.

Özr. Horváth Lajosné, sz. Farkas Etelka.

*E rovatban foglaltakért, nem vállal felelősséget a szerk

Horváth Danó,
felelős szerkesztő.

A pesti magyar kereskedelmi bank váltóüzlete

Budapest, Dorottya-utca 1. sz.

Alapított 1841-ben. — Részvénytőke 5 millió forint osztrák értékben.

Ajánl

BAZILIKA

SORSJEGYEKET.

Évenként 3 húzás!

1887. ében főnyeremények:

Február 1-én: 100,000 forint osztrák értékben

Junius 1-én: 200,000 forint osztr. ért.

December 1-én: 100,000 forint osztrák értékben

Eredeti sorsjegyek a napi árfolyamon. (jelenleg 8 frt 75 kr.)

Igény-jegyek 3 sorsjegyre 24 havi részletben 4 frt 4.40

5 sorsjegyre 24 havi részletben 4 frt 2.35

azonnali jótészati joggal már a legközelebbi

1887. február 1-én történendő húzáshoz.

Megrendelések leggyorsabb postautalóval történnek.

GAVORA JÓZSEF

római kath. magyar cég

az 1895. évi budapesti örez. kiállításon a kiállítási nagy éremmel kitűnő munka és jó ízlésért kiérdemelve

Budapest, vacsi-utca 17. sz.

Ajánlom dusan felszerelt egyházak és kápolnák berendezéséhez szükséges tárgyait, leg-
jutányosabb áron, a lehető legkezebb kivitelben. Neve-
zetesen:

Miseruhák

római kath. és görög keleti egy-
házak részére.

Egyházi és társulati lo-
bogók.

Tűzoltó, iskolás gyermek, Mária-
társulati, ipar társulati, dalgyleti
és temetkezési-egyleti zászlók.

Szt. szobrok, csillárok, kely-
hek,

fali és oltár-gyertyatartók, oltár-
lámpák,

Monstranciák,

stáció-képek, oltárok,

urkoporsók,

stb. stb.

Pontosságomat több szárazra menő elismerő levelekkel bizonyíthatom.

Arjegyzék és költségvetéseket kívánatra bérmentve küldök.



Régi ruhák ujjitá-
sát, valamint tüzarányozást
és ezüstölést elvállalok és
olcsón készítem el.

Arany-, ezüst- és so-
lyem-himzések és himzett
egyházi ruhák nagy válasz-
tókban.

egyházi csipkék,
oltárterítők,
falikeresztek,
iskola-keresztek.
Egyházi szövetek.
Damastok stb.

Herencsényi köszénbánya.

Alulírottaknak van szerencsájök a nagyérdemű közönség becaes tudomására juttatni, hogy herencsényi köszénbá-
nyájukat, mely a

legjobb minőségű fekete köszén

tartalmazza, megnyitották.

A köszén métermérete Herencsényben a bányánál 66 kr., B. Gyarmatra szállítva a fuvarral együtt
90 krajczár.

Megrendelések levél útján „Schönberg Gusztáv Herencsény u. p. Terény” ezimen intézendők, B. Gyar-
maton pedig a megrendeléseket Kapor János megbízottunk Magtárutca 42. ház szám alatt fogadja el.

Megrendelések azonnal teljesíttetnek.

Herencsény, 1887. januárhó 20. An.

Schönberg Zsigmond örökösei.

Szakértők egyhangú állítása szerint egyedül az én magyar pezsgőboraim állják
ki a versenyt a legkitűnőbb francia pezsgő borokkal; külföldön és főúri kö-
reinkben pezsgőim nagy fogyasztásnak örvendenek már régóta. A budapesti
országos Casino külön kitüntetésben is részesítette. Cégem félszá-
zados fenállása, a sajtó elismerése és a gyáramat ért számos kitüntetés garan-
ciát nyújtanak arra, hogy t. megrendelőim várakozásuknak minden tekintet-
ben megfelelő pezsgőbort foghatnak kapni.

Megrendelések elfogadhatnak Pozsonyba intézve és azonnal teljesíttetnek
a következő áron:

országos Casino pezsgője	Gentry Club Extra dry	2 frt 25 kr.
"	Gentry Club Triple su	2 frt 25 kr.
"	Tartar (különlegesség)	2 frt — kr.
	Nemzeti	1 frt 50 kr.

Kaphatók: minden nagy fűszer és borkereskedésben, szállodák és ven-
déglokbok.

Hubert J. E.,

legrégibb magyar pezsgőbor gyár
Pozsony.

Hirdetmény.

Van szerencsém a n. é. közönségnek és igen tisztelt
versóimnek tudomására juttatni, hogy atyám Feledi
Henrik már 27 év óta fennálló vagyona (szemvedők,
jártatásaira az összes cselekvő vagyonnal (szemvedők,
nincsenek) átvetttem, és azt saját törvényeszkölleg be-
jegyzett

Feledi Ignác

ezégem alatt változatlan minőségben folytatom.
Miközben még kérem miszerint sziveskednek a cég
iránt eddig is viseltetett bizalmát reám is átruházni,
biztosítom, hogy ezennél is főtörökvésem lesz a cég
eddig jó hírnevét fenntartani, a azt jó és pontos kiszol-
gálat által magamnak a jövőben is biztosítani.
Szíves pártfogásukat kérve a magamat becaes és
gyelmükbe ajánlva maradok

B. Gyarmat, 1887. január hó 15. én

kiváló tisztelettel

Feledi Ignác,
kereskedő.

Ló fedeztetési hirdetmény.

Karancs-Berényben az uradalomnál 293 Kis-
bér ösöse, kisbéri nevelésű mén fedez, folyó
évi február 20-tól július 1-ig, telivér kanczá-
kat 10 forintért, egyéb kanczákat 5 forintért,
a díj azonnali lefizetése mellett. Díjmentes le-
velekre azonnali válasszal szolgál

Karancs-Berény, u. p. Lapujtó

Huszár Ignác,
urad. kasznár.

Eredeti McCormick

gabona-aratógép kévélővel vagy anélkül és fűkaszaló-gépek
a legjobb a világon.



MÜLLER EMIL-nél Budapest,
V, vacsi körut 76.

a McCormick Harv. Mach. Com. vezérigynöke Ausztria-Magyar-
ország és a dunai országok részére

2350-886.

Arverési hirdetményi kivonat.

A szécsényi kir. járásbírósa mint tiki hatóság közhírré
teszi, hogy Deutch Adolf végrehajtónak Kolonics András és neje
Schuman Mária végrehajtást szemvedő elleni 119 frt töke követel-
és és járulékal iránti végrehajtási ügyében a szécsényi kir. járás-
bírósa területén levő Halászai 119 sz. telkénben foglalt A 1. 1-6
sorszám alatti szellőre és háza az Arverést 400 forintban szem-
mel megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a fennebb
megjelölt ingatlanok az 1887. évi január hó 27-ik napjának d. e.
10 órakor Szécsényben a kir. járásbírósa telekhönyvi hatóságá-
nak helyiségben megtartandó nyilvános Arverésen a megállapított
kikiáltási árban alól is eladatsni fognak.

Arverési szándékozók tartoznak 20 forint bantpénzt kész-
pénzben, vagy az 1881. LX. t. ca. 42. §-ba jelzett árfolyammal számí-
tott és az 1881. évi november 1-én 3333. sz. a. kelt igazság-
ügyministeri rendelet 8. §-ban kijelölt ovdékképes értékpapir-
ban a kikiáltott kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. ca. 170. §-a
értelmében a bantpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről
kiállított szabályozó elismervényt átsegáltatni.

Kelt Szécsényben a kir. bíróságnak mint telekhönyvi hatóság-
nál 1886. évi november hó 2-án

2560-886. sz.

Arverési hirdetményi kivonat.

A szécsényi kir. bíróságnak mint telekhönyvi hatóság közhírré
teszi, hogy a kir. kincstár végrehajtónak, Bela József végrehaj-
tást szemvedő elleni 103 frt 85 kr töke követelés és járulékal iránti
végrehajtási ügyében a b. gyarmati kir. törvényeszköl a szécsényi
kir. járásbírósa területén levő Nagy Zella közönségben fekvő a nagy
szellő 19. sz. telkénben A. 1. l. sorsz. alatt felvett háza és belte-
lekre egészen 400 forint kikiáltási árban, és ugyan azon számu
telken 2-12 sorszám alatt foglalt ingatlanoknak Bela Józsefet illető járuléka-
ra az Arverést 777 forintban szemmel megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy
a fennebb megjelölt ingatlanok az 1887. évi március hó 7-ik napján d. e. 10 órakor
Nagy-Zella közönség házában megtartandó nyilvános Arverésen a megállapított kiki-
áltási árban alól is eladatsni fognak.

Arverési szándékozók tartoznak az ingatlanok becaerának 5% -ját készpénz-
ben, vagy az 1881. LX. t. ca. 42. §-ban jelzett árfolyammal számított és az 1881.
évi november 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ban kijelölt
ovadékképes értékpapirban a kikiáltott kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. ca.
170. §-a értelmében a bantpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított
szabályozó elismervényt átsegáltatni.

Kelt Szécsényben a kir. bíróságnak mint telekhönyvi hatóságnál 1886. évi no-
vember 24-én.

Brüni szövelek

egy díszes elegen

ősi vagy téli öltözethez

3,10 mtr. hosszúságú darabokban, bár

mily nagyságú ember egész öltözetre

elég

átlom 4 frt 80 kr-ért,

átlomabb 7 frt 75 kr-ért,

legátlomabb 10 frt 50 kr-ért.

valódi gyapjúszövet

Palmerston vagy Boy szellőztetőre mé-

tere 2 frt 50 kr-ól 6 frt-ig. Loden 2

frt 25 — 3 frt-ig. Mál rakapostól 1

frt 25 — 2 frt 50 kr-ig. szellőztető bár-

ának posta utánvétele mellett a

Siegel Imhof cég

1000 postfogóár rakára

Brüni-ben.

Felvilágosítás. Az említett cég

szövelei kúdnak a solid és jó

szövelek, val mint különféle

szöveg állat, keszkezők a szöveg

értékesség a nagyban kivitteli ké-

szöveg állat, hogy kiválóan csak a

legjobb szöveket Pontonok, megren-

dels szerint kúdnak.

Kiválóan küld a rakár

bérmentesen, ingyen adóvet

minálkát.